Bu

noktada bahsedilmesi gereken iki çalışma vardır. Fakat bu iki çalışma bazı ölçütlerle

sınırlandırılmıştır. Ferhat Yılmaz’ın “IX-XV.· Yüzyıl Arasında Mâverâunnehir'de Yetişen Bazı

Arap Dili Âlimleri”2 ile “Buhârâ, Semerkand ve Nesef Bölgesinde Yetişen Dilci ve Edipler

(249-900 / 863-1495)”3 adlı iki çalışması bu alanda yapılmış olan önemli çalışmalar

arasındadır. Fakat bizim tezimizi bu iki çalışmadan ayıran en temel özellik sadece zaman

sınırlaması yaparak her alanda çalışmış olan âlimleri konuya dâhil etmemizdir. Yukarıda

bahsi geçen çalışmalar tezimize önemli bir ışık tutmuş olmakla birlikte büyük oranda da

Hasan Kurt, Bilig Yay. Ankara, 2000, s.425.
2 Ferhat Yılmaz,“IX-XV.· Yüzyıl Arasında Mâverâunnehir'de Yetişen Bazı Arap Dili Âlimleri” Çukurova

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD),3(2) ,2003.
3 Ferhat Yılmaz, “Buhârâ, Semerkand ve Nesef Bölgesinde Yetişen Dilci ve Edipler (249-900 / 863-1495)”,

Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doğu Dilleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi,

Erzurum, 1996.

fethedilen bütün Mâverâünnehir şehirlerinde uygulamıştır.20 Böylece Mâverâünnehir

18 en-Narşahî, Tarih-i Buhârâ, s.35.
19 Mehmet Dalkılıç, “Buhârâ’nın İslâmlamasında Kuteybe Bin Müslim’in Rolü”, Uluslararası Sosyal

Araştırmalar Dergisi, 2012, 5(23), s.150.
20 Yılmaz, “Buhârâ, Semerkand ve Nesef Bölgesinde Yetişen Dilci ve Edipler (249-900 / 863-1495)”, s.19.

FİREBRÎ

Firebrî ile ilgili en önemli detaylardan biri Buhârî’nin kaleme aldığı Cami’us-sahih

adlı eseri bizzat Buhârî’den dinleyerek orijinaline sahip olmasıdır. Ancak burada bazı

kaynaklar orijinal metne sadece Firebrî’nin sahip olmadığını, yine Buhârî’nin öğrencisi olan

Pezdevî’nin de (ö. 329/940-41) Cami’us-sahih’i Buhârî’den dinlediğini aktarmaktadır. Bu

noktada şunu belirtmekte yarar vardır. Burada bahsi geçen Pezdevî tezimizde yer alan Ebü’l-

Üsr Pezdevi ile kardeşi Ebü’l-Yüsr Pezdevi değildir. Zira vefat tarihi uyuşmayan bu zatlardan

Buhârî’nin öğrencisi olan âlimin tam adının Mansur b.

Dânişnâme-i ʿAlâʾî: Felsefe alanında Farsça yazılan ilk ansiklopedik eserdir. Alâüddevle

Muhammed b. Rüstem’e ithafen kaleme alınan kitap mantık, tabîiyyât ve ilâhiyyât olmak

üzere üç bölüm halinde yazılmış, riyâziyyât bölümünü daha sonra İbn Sînâ’nın öğrencisi

Cûzcânî kaleme almıştır.114

5. el-Hidâye: İbn Sînâ’nın 414 (1023) yılında Ferdecân Kalesi’nde hapisteyken kaleme aldığı

eseri felsefe, mantık, tabiyyat ve ilahiyyat bölümlerinden oluşur.115

6. el-Hikmetü’l-ʿArûziyye (el-Mecmûʿ): Ebü’l-Hüseyin el-Arûzî’nin isteği üzerine 392-393

(1001-1002) yıllarında kaleme aldığı eseri mantık, tabîiyyât ve ilâhiyyât ile ilgili ansiklopedik

bilgiler içerir.116

7. el-Kânûn fi’t-tıb: İbn Sînâ’nın tıp konusundaki en önemli eseridir. Tıp biliminin genel

konuları, basit ilaçlar, organ hastalıkları, kısımlara ait hastalıklar ve mürekkep ilâçlar olmak

El-

Cevâhirü’l-mudiyye adlı eser ise Şemsüleimme Muhammed el-Kerderî’nin Sâbûnî’den fıkıh

öğrendiğini belirterek Sâbûnî’nin onun hocası olduğunu kaydeder. Burada adı geçen

Şemsüleimme el-Kerderî’nin tam adı Abdülgafür b. Lokmân b. Muhammed Şemsüleimme el-

Kerderî’dir (ö. 562/1167) ve Sâbûnî’nin hocasıdır. Şemsüleimme Muhammed el-Kerderî ise

Muhammed b. Abdüssettâr b. Muhammed Şemsüleimme Muhammed el-Kerderî (ö.

272 Recep Cici, “İmamzâde, Muhammed b. Ebû Bekir”, DİA, İstanbul, 2000, 22.

642/1244) olarak bilinir ve onun öğrencisidir. Kefevî ve Leknevî’de bu bilgileri

doğrulamaktadır.273

Bunun dışında zengin bir aileden geldiği aktarılan Nûreddin Sâbûnî’nin Mâtürîdî

mezhebine ciddi bir yakınlığı olduğu vurgulanmıştır. Bunun delili olarak da Fahreddin er-

(Şeybanî) eserlerini rivayet ve şerh etmesiyle tanınmış, 1238 yılında Dımaşk’ta vefat

etmiştir.344

Eserleri

341 Uz, “Avfî’nin Cevâmi’u’l-Hikâyât ve Levâmi’u’r-Rivâyât İsimli Eserlerinde Mizahî Karakterler ve

Anektodik Unsurlar”, s.43
342 Mehmet Eren, “Mahmud b. Ahmed el-Hasîrî’nin (ö. 636/1238) Hayatı, Eserleri ve Hadisçilik Yönü” İslam

Hukuku Araştırmaları Dergisi, 2009, sayı: 14,s.295.
343 Eren, “Mahmud b. Ahmed el-Hasîrî’nin (ö. 636/1238) Hayatı, Eserleri ve Hadisçilik Yönü” s.292. (291-310)
344 Cengiz Kallek, “Hasîrî, Mahmûd b. Ahmed”, DİA, İstanbul, 1997, 16. Cilt, s.383.

358 Uludağ, “Bâharzî, Seyfeddin”, s.475.
359 Mahmud Esad Erkaya, “Seyfeddin el-Bâharzî’nin Şeyhi Necmeddîn-i Kübrâ’ya Arz Ettiği Vâkıalar:

Vekâyiu’l-halvet”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2018, cilt:18, sayı:1, s.25.
360 Cemâleddin Ubeydullah b. İbrâhim el-Mahbûbî (ö. 630/1233). Sadrüşşerîa-es Sânî’nin anne tarafından

büyük dedesidir. İlgili bölüme bkz; ”Sadrüşşerîa”.
361 Uludağ, “Bâharzî, Seyfeddin”, s.474.
362 Uludağ, “Bâharzî, Seyfeddin”, s.474.

illerdeki yöneticilerle de iletişim halinde olduğu görülmektedir. Bu hususta Abbasi halifesi

Mutasım Billah’ın (ö.1258) ve Azerbaycan Melikesi’nin Bâharzî’ye çeşitli hediyeler

363 Nagehan Güler, “Cengiz Hân’ın Mâverâünnehir’i Zaptı (1220)”, ANASAY, 2017, Sayı:1, s.s.21-27.
364“Buhârî’nin (ö. 256/870) Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en güvenilir kitap olarak kabul edilen diğer bir ismi ise el-

Câmiu’s-Sahîh olan eseri sahih hadisleri toplayan eser olması açısından önemlidir.” M.Yaşar Kandemir, “el-

Câmiu’s-Sahîh”, DİA, ss.114-123.
365 Uludağ, “Bâharzî, Seyfeddin”, s.474.
366 Süleyman Gökbulut, “Kübrevîliğin Orta Asya ve Anadolu’daki Macerası Üzerine Bir İnceleme”,

Uluslararası Türk Dünyasının İslamiyete Katkıları Sempozyumu, 2007, s. 328.
367 Mahmud Esad Erkaya, “Kübreviyye Tarikatı Şeyhi Seyfeddin el-Bâharzî’nin (ö. 659/1261) Esrârü’l-erbaîn li-

ahyâri’s-sâirîn Adlı Kırk Hadisi ve Hadislerde Muvaşşah (Akrostiş) Uygulaması”, Çukurova Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2018, cilt: 18, sayı:2, s.828.

kardeşi Burhânüşşerîa’nın adı ise Mahmud’dur. Soyunun sahabeden Ubade b. Samit el-Ensari

ve onun torunu olan Mahbub b. Veldi’e dayandığı aktarılmıştır. Bu nedenle de aile üyeleri

hem Ubadî genelde ise Mahbubî nisbeleriyle anılmıştır. Elde edilen bilgilere göre Cemaleddin

Ubeydullah b. İbrahim el-Mağbubî’nin (ö. 630/1233) oğlu Şemseddin Ahmed Burhan

ailesinden sonra sadr unvanı ile Buhara’da dini ve siyasi otoriteye sahip olarak aileye bu gücü

atfeden kişidir. Zira Şemseddin Ahmed, Sadrüşşehîd’in hayatını aktarırken açıkladığımız

Tarabi İsyanını (1238-39) desteklemiş ve Mahbubî ailesinden sadr unvanı kullanan ilk kişi

çıkmıştır.541 Mustafa Kara Buhara, Bursa, Bosna: Şehirler, Sufiler, Tekkeler adlı eserinin bazı

yerlerinde Abdullah İlahî’nin Ubeydullah Ahrar’a Semerkant’a bağlandığını ve burada

sülükunu tamamladığını aktarmıştır.542 Ancak aynı eserin başka bölümünde ise “Simavlı

Abdullah İlahî Taşkent’e giderek Ubeydullah Ahrar’ın (öl. 895/1489) yanında seyr u

sülükunu tamamlamış,…” ifadesini kullanmıştır.543 Buna ek olarak Kara’nın İslam

Ansiklopedisi’nde “Emîr Buhârî” maddesinde aktardığı bilgiye göre Emîr Buhârî ve Abdullah

İlahî Ubeydullah Ahrar’ın Semerkant’taki dergâhında tanışmıştır.544 Nitekim bu tanışıklığın